Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 15 de abril de 2025 Ano X - Edição nº 01516 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Souto Soares publica

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6CCC6D5081ADD6056018B8E966C0128

terça-feira, 15 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Souto Soares

SUMÁRIO
• SEGUNDO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 002/2025

• AVISO DE DISPENSA Nº 019/2025PMSSDI – COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II DA LEI 14.133/2021 E DECRETO MUNICIPAL Nº
052/2025, DE 06 DE JANEIRO DE 2025. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 079/2025

• RESULTADO DE DISPENSA E HOMOLOGAÇÃO Nº 013/2025.

• RESULTADO DE DISPENSA E HOMOLOGAÇÃO Nº 013/2025

• EXTRATO DE CONTRATO Nº 066/2025FOR-PMSS.

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6CCC6D5081ADD6056018B8E966C0128

terça-feira, 15 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Credenciamento

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98
Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128

SEGUNDO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 042/2025
MODALIDADE: CREDENCIAMENTO Nº 002/2025

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO
que o PARECER TÉCNICO prevê o CREDENCIAMENTO em conformidade ao disposto no art.
79 parágrafos único, da Lei Federal 14.133/21 e no uso das atribuições que me foram
conferidas, RATIFICO E HOMOLOGO O CREDENCIAMENTO 002/2025. Autorizo em
consequência, a proceder-se à contratação das seguintes empresas para cada lote em que ofertou
proposta válida, nos termos do parecer expedido pela Equipe de Licitação, conforme abaixo
descrito:
OBJETO GERAL: CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS E PESSOAS FÍSICAS
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE ENGENHARIA CIVIL, ARQUITETURA,
TOPOGRAFIA, ENGENHARIA AMBIENTAL, ENGENHARIA DE SEGURANÇA DO TRABALHO E
SERVIÇOS DE SONDAGEM A PERCUSSÃO SPT, VISANDO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E
COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES ESPECÍFICAS DE CADA ÁREA, PARA SUPRIR
DEMANDA DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA.

EMPRESA: PENTÁGONO ENGENHARIA E CONSTRUTORA EIRELI, inscrita no CNPJ sob o Nº
36.955.701/0001-21, situada com endereço na Rua Rio Solimões, nº 95, Bairro Asa Sul, Irecê/BA,
CEP: 44.900-000, credenciada para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA CIVIL EM
GERAL (LOTE 01), VISANDO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E COMPATIBILIZAÇÃO DE
PROJETOS E ATIVIDADES ESPECÍFICAS DA ÁREA, PARA SUPRIR DEMANDA DAS
SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA, com o valor global limite para o LOTE
01 de R$ 558.480,00 (quinhentos e cinquenta e oito mil, quatrocentos e oitenta reais), sendo que este
valor é a estimativa máxima para execução dos serviços de todos os credenciados para o referido lote
01.

EMPRESA: RENATA REGINA OLIVEIRA GONÇALVES SALES LTDA, inscrita no CNPJ nº
45.389.944/0001-3, situada com endereço na Rua Antônio Pires de Almeida, 186, Centro, Cícero
Dantas/Bahia, CEP: 48.410-000, credenciada para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
ARQUITETURA EM GERAL (LOTE 02), VISANDO A EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E
COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS E ATIVIDADES ESPECÍFICAS DA ÁREA, PARA
SUPRIR DEMANDA DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES/BA, com o valor
global limite para o LOTE 02 de R$ 396.390,00 (trezentos e noventa e seis mil e trezentos e noventa
reais), sendo que estes valores são as estimativas máximas para execução dos serviços de todos os
credenciados para os referidos lote 02.

Publique-se.

Souto Soares/BA, 01 de abril de 2025

Lucas Tadeu de Oliveira

Prefeito Municipal

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

551E4A3C9A8BCD90CEB8FA07B5871AE2

terça-feira, 15 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 15 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

     ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

    PREFEITURA MUNICIPAL
       Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000
      CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128
      E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br

AVISO DE DISPENSA nº 019/2025PMSSDI – COM BASE NO ART. Nº 75, INCISO II
da Lei 14.133/2021 e DECRETO MUNICIPAL Nº 052/2025, de 06 de janeiro de 2025.

Processo Administrativo Nº 079/2025

A Prefeitura Municipal de Souto Soares, em conformidade com Art. 75, inciso II – da Lei
Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados que a administração municipal pretende
realizar a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS, COM FORNECIMENTO DE
MATERIAL DE IMPRESSÃO, CONFECÇÃO, PERSONALIZADOS E MÃO DE
OBRA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOUTO SOARES/BA, podendo eventuais interessados apresentarem Proposta de Preços no
prazo de 3 (três) dias úteis, a contar desta Publicação, oportunidade em que a administração
escolherá a mais vantajosa.
DATA E HORÁRIO LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTAS E
DOCUMENTAÇÃO: DIA 22/04/2025, ÀS 23:59 HS (HORÁRIO DE BRASÍLIA-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DAS PROPOSTAS E DOCUMENTAÇÃO:
licitacaocpl@soutosoares.ba.gov.br ou poderão ser protocoladas presencialmente na sala da
CPL, situada na avenida josé Sampaio, nº 08, prédio, centro, souto soares/BA – cep – 46.990-
000, no horário das 08h:00 às 12h:00 e das 14h:00 ás 17h:00 até 22/04/2025.

O Edital/Termo de Referência da Dispensa estará disponível no Site Oficial do Município
https://www.soutosoares.ba.gov.br/.
Outras informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, situada na Avenida José Sampaio, nº
08, Prédio, Centro, Souto Soares/BA – CEP – 46.990-000, no horário das 08h:00 às 12h:00 de
segunda a sexta feira.

Souto Soares/Ba, 15 de Abril de 2025.

Mateus Patrício dos Anjos
Agente de Contratação

Decreto/GP nº 26 Souto Soares/BA, em 06 de janeiro de 2025.

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5258F2BB8698D70E16A58CBD9C16BA6C

terça-feira, 15 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 15 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5AB30C47582069B4FE9161C7763C7F4D

terça-feira, 15 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 15 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5AB30C47582069B4FE9161C7763C7F4D

terça-feira, 15 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 15 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Contrato

      ESTADO DA BAHIA - SOUTO SOARES

    PREFEITURA MUNICIPAL
       Avenida José Sampaio, 08 Centro – Bahia CEP – 46990-000
      CNPJ 13.922.554/0001-98 – Telefax: (0xx75) 33392150 / 2128
      E-mail: gabinete@soutosoares.ba.gov.br

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato de Fornecimento Nº 066/2025FOR-PMSS – Dispensa nº 013/2025 – Processo
Administrativo nº 065/2025.
Contratante: Prefeitura Municipal de Souto Soares
CNPJ: 13.922.554/0001-98
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE AREIA LAVADA MÉDIA,
PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA PREFEITURA, conforme proposta vencedora na
Dispensa nº 013/2025PMSSDI.
Proponente/Homologado: BASALTE COMERCIO DE MINERAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ
sob o n° 06.788.174/0001-47, com sede à Rua da Parnaiba, nº 17, Centro, Iraquara - BA, CEP: 46.980-
000.
Valor Global: R$ 60.021,00 (sessenta mil e vinte e um reais).
Unidade Orçamentária: 02.08.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS E
URBANISMO
Proj.Atividade: 2022 – Manutenção e Desenv. Das Ações de Obras e Serviços.
Elemento Despesa: 3390.30.00 – Material de Consumo
Fonte: 1500
Unidade Orçamentária: 02.05.02 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
Proj.Atividade: 2158 – Manutenção e Desenv. Das Ações do Fundo Municipal de Saúde.
Elemento Despesa: 3390.30.00 – Material de Consumo
Fonte: 1500
Unidade Orçamentária: 02.04.02 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Proj.Atividade: 2062 – Manutenção das Ações do Fundo Municipal de Educação.
Elemento Despesa: 3390.30.00 – Material de Consumo
Fonte: 1500
Unidade Orçamentária: 02.06.02 – FUNDO MUNICIPAL DE ASSSTÊNCIA SOCIAL
Proj.Atividade: 2087 – Manutenção das Ações da Secretaria Mun. de Ação Social
Elemento Despesa: 3390.30.00 – Material de Consumo
Fonte: 1500
Período de Vigência do Contrato: 15/04/2025 a 15/04/2026.
Prefeito Municipal: Lucas Tadeu de Oliveira.

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

CC44ADBD6F9CEB777A08E5703C1724FD

terça-feira, 15 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Souto Soares

terça-feira, 15 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Souto Soares
Dispensa

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000
CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES/BA

RESULTADO DE DISPENSA nº 013/2025PMSSDI – LEI Nº 14.133/2021

A Prefeitura Municipal de Souto Soares/BA, em conformidade com Art. 75, inciso II –
da Lei Federal n.º 14.133/2021, torna público aos interessados o RESULTADO DA
DISPENSA Nº 013/2025PMSSDI, que tem como objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE AREIA LAVADA MÉDIA, PARA ATENDER
AS DEMANDAS DESTA PREFEITURA.

EMPRESA HABILITADA E VENCEDORA:

A empresa BASALTE COMERCIO DE MINERAÇÃO LTDA, inscrito no CNPJ sob
o n° 06.788.174/0001-47, com sede à Rua da Parnaiba, nº 17, Centro, Iraquara - BA, CEP:
46.980-000. Vencedora no valor de global de R$ 60.021,00 (sessenta mil e vinte e um
reais).

Outras informações poderão ser obtidas na Sala da CPL, sito a Av. Jose Sampaio, nº 08,
Centro, Souto Soares-BA – CEP – 46.990-000, no horário das 08h:00 às 12h:00 e 14:00
às 17:00 de segunda a sexta feira.

Souto Soares/BA, 10 de Abril de 2025.

Mateus Patricio dos Anjos
Agente de Contratação

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6CCC6D5081ADD6056018B8E966C0128

terça-feira, 15 de abril de 2025  |  Ano X - Edição nº 01516 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Souto Soares

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
Av. José Sampaio, nº 08, Prédio, Centro, Souto Soares – Bahia, CEP 46.990‐000

CNPJ 13.922.554/0001‐98   – Telefax: (075) 3339‐2150 / 2128

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Souto Soares/BA, Através da Prefeitura Municipal de Souto Soares, CNPJ:
13.922.554/0001-98 em conformidade com o que dispõe a Lei Federal 14.133/2021, resolve
homologar a decisão do Agente de Contratação e Equipe de Apoio, referente a Dispensa nº
013/2025PMSSDI, Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE
AREIA LAVADA MÉDIA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DESTA
PREFEITURA, inscrito no CNPJ sob o n° 06.788.174/0001-47, com sede à Rua da
Parnaíba, nº 17, Centro, Iraquara - BA, CEP: 46.980-000. Vencedora no valor de global de
R$ 60.021,00 (sessenta mil e vinte e um reais).

Souto Soares/BA, 15 de Abril de 2025.

Lucas Tadeu de Oliveira
Prefeito Municipal

Avenida José Pereira Sampaio | 08 | Centro | Souto Soares-Ba

www.soutosoares.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F6CCC6D5081ADD6056018B8E966C0128

		2025-04-15T16:17:04-0300